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SILVESTROVSKÝ BĚH HRABOVOU
Poslední událost roku se nesla ve znamení sportu. Silvestrovského běhu 

Hrabovou se zúčastnilo rekordních 250 závodníků a závodnic.  
Více fotografií na straně 19. 
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vítám vás v novém 
roce 2024. Věřím, 
že  bude plný 
radosti a  pozitiv-
ních zpráv. Přeji 
vám, abyste jej 
prožili ve  zdraví 
a duševní pohodě 
a dokázali vychut-
nat naplno každý 
z jeho dnů. 

Přání do nového roku připojili i naši zastupi-
telé. Také se dozvíte, co si oni sami od násle-
dujících měsíců slibují a jak za sebe hodnotí 
rok loňský. V lednových Hrabovských listech 
přinášíme i  dva zajímavé rozhovory. První 
s  novou tajemnicí Janou Tajchmanovou, 
která nám prozradila, jaké jsou její vize 
do budoucna a na jaké výzvy se těší. Povídali 
jsme si  také s  ředitelem hrabovského dět-
ského domova Jaroslavem Dvořákem. Ten 
nám mimo jiné přiblížil, jaký je denní režim 
dětí nebo za jakých okolností opouštějí jeho 
svěřenci brány dětského domova. 

Prostřednictvím našeho zpravodaje nahléd-
nete do aktuálního čísla školního časopisu 
Školní tornádo. Na dvou stranách se sezná-
míte s  tvorbou studentů naší základní 
školy, kteří svůj časopis vydávají pravidelně 
dvakrát během školního roku. 

V  krátkosti se  ohlédneme za  předvánoč-
ními akcemi, kterých bylo tolik, že se nám 
do prosincových Hrabovských listů už neve-
šly. Na  akce nadcházející se  vás pokusí 
navnadit Kateřina Tomanová, která ve svém 
příspěvku shrnula, jaké besedy, divadelní 
představení, ale třeba i koncerty budou rea-
lizovány na jevišti našeho kulturního domu.  

Titulní stranu zdobí „borci“ Silvestrov-
ského běhu, kteří vybíhali k  poslednímu 
hrabovskému závodu loňského roku. Vše 
samozřejmě zachytili manželé Hromádkovi 
a  ve  své pravidelné rubrice Orbis pictus 
se s vámi podělí o další fotografie z tohoto 
běžeckého závodu. 

Jestliže máte nějaký nápad na zajímavý člá-
nek nebo třeba připomínku či dotaz, obraťte 
se na nás prostřednictvím e-mailové adresy 
redakce@ostrava-hrabova.cz 

A  teď už  přeji příjemné čtení prvních Hra-
bovských listů roku 2024.  

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Rok se s rokem sešel a na konci nového letopočtu jsme začali 
psát čtyřku. Pro náš městský obvod začíná další období, kte-
ré bude nejen rokem změn, ale také rokem investic. Jednou 
ze  změn, ke  které došlo a  kterou jsem avizoval, je  změna 
na  postu tajemníka našeho úřadu. Když se  odcházející 
tajemník Jan Socha loučil na posledním jednání zastupitel-
stva v roce 2023, vyzdvihl a ocenil, že v rozpočtu ve výši 142 
miliónů jde 50 % z této částky do investic, a to do velmi důle-
žitých staveb, což je svým procentuálním podílem unikátní 
nejen pro náš městský obvod. Po roce, kdy jsme se hlavně 
připravovali na  nové projekty, spouštíme finální projektové 
přípravy a  také realizace. Před vánočními svátky započala, 
po naší revizi projektů, dlouho odkládaná a opomíjená pře-
stavba školní družiny. Realizační firma pracuje velmi intenziv-
ně bez ohledu na svátky či volna tak, aby tato rekonstrukce 
v  co  nejmenší míře ovlivnila chod školy. Z  tohoto důvodu 
musel ředitel sáhnout na nový rok k organizačnímu opatření 
a udělil tři dny ředitelského volna. V tuto dobu by měly být 
dokončeny práce se  zvýšenou prašností a  hlučností. Žáky 
by tedy již výstavba, po jejich návratu do školy z prodlouže-
ných vánočních prázdnin, neměla obtěžovat a neměla by být 
narušována výuka. Každopádně se  rodičům za  případné 
nečekané komplikace omlouvám, ale po  bedlivém zvážení 
bylo toto opatření tím nejlepším z možných.

Úspěšně se dokončila výstavba chodníku ke staré hasičárně 
včetně nového mostu pro pěší přes Ščučí. Tento chodník 
neztratí smysl ani s výstavbou nové hasičárny, jelikož ve staré 
hasičárně najdou v budoucnu zázemí naše technické služ-
by. Započíná projektová příprava nové hasičárny na nových 
pozemcích našeho obvodu. Ve  výběrovém řízení hledáme 
zhotovitele pro přestavbu bývalé školky na Příborské na čtyři 
velkometrážní byty. Bude zahájena revitalizace dalšího 
domu na  Šídlovci. Byl vysoutěžen projektant pro realizační 
projekt nového kolumbária na našem hřbitově, které přinese 
185 nových míst. Realizovat by se letos měla i rekonstrukce 
a  výstavba cestiček ve  staré části hřbitova. Vyřešeno bude 
také odvodnění urnových hrobů v nové části hřbitova. 

Související nárůst požadavků a úkolů přinesl také personální 
změny na úřadě. Od 1. ledna 2024 nastoupila nová úřednice 
pro dotace a  investice, zkušená posila, která tuto činnost 
vykonávala na jiném městském obvodě. V prosinci jsme také 
přivítali novou úřednici pro zeleň a  koordinaci technických 
služeb. V polovině ledna nastoupí nová vedoucí odboru soci-
álního, organizačního a vnitřních věcí, která nahradí Mgr. Janu 
Tajchmanovou, jež je od počátku roku naší novou tajemnicí. 
Rozhovor s ní najdete v tomto čísle. Všem čtyřem úřednicím 
přeji na jejich nových pozicích jen to nejlepší a ať jim práce 
přináší uspokojení a pocit z dobře odvedené práce.

Stále čilejším životem žije 
náš kulturní dům a  vy  všichni 
se  můžete těšit na  spoustu 
zajímavých akcí a událostí.

Čeká nás hektický rok plný 
změn, ale pevně věřím, 
že  v  jeho závěru budeme 
na  všechny změny a  činnosti 
zpětně hledět se  zadostiuči-
něním. Přeji tedy nejen všem 
občanům Hrabové, ale i  všem 
čtenářům Hrabovských listů 
odjinud, aby pro vás všechny 
byl letošní rok úspěšným, plný 
zdraví, štěstí a pohody.

Milan Slíva, starosta 

Vážení čtenáři,

SLOVO STAROSTY
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INFORMACE Z ÚŘADU

Z  důvodu čerpání dovolené 
tajemníka Jana Sochy jsem jím 
byla pověřena, abych vás sezná-
mila s  hlavními body jednání rady 
i  zastupitelstva. Od  příštího čísla 
Hrabovských listů budu přinášet 
tyto informace pravidelně jakožto 
nová tajemnice úřadu.

Rada MOb Hrabová jednala třikrát, 
a  sice 4. prosince, 11. prosince 
a  20.  prosince. Dne 11. prosince 
2023 proběhlo také osmé zasedání 
zastupitelstva. Kompletní usnesení 
naleznete na  webových stránkách 
www.ostrava-hrabova.cz v záložce 
Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
	z rozhodli o  uzavření dodatku 

č. 3 k  Zásadám pronajímání 
bytů ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy svěřených měst-
skému obvodu Hrabová;

	z schválili rozpočet Základní školy, 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, 
příspěvková organizace na  rok 
2024, včetně neinvestičního pří-
spěvku zřízeným příspěvkovým 
organizacím ve výši 5 453 tis. Kč;  

	z schválili rozpočet Mateřské 
školy Klubíčko, Ostrava-Hra-
bová, Bažanova 6, příspěvková 
organizace na rok 2024 s úpra-
vou, včetně neinvestičního pří-
spěvku zřízeným příspěvkovým 
organizacím ve výši 3 294 tis. Kč;

	z schválili návrh nájemní smlouvy 
na  pronájem pozemků, které 
budou využívány jako zahrád-
ky, v  k. ú. Hrabová od  1. ledna 
2024, a vyzvali stávající nájemce 
k podepsání nových smluv;

	z schválili Zásady a  postupy 
pro zadávání zakázek malého 
rozsahu statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová 2023 dle předloženého 
návrhu;

	z rozhodli zaslat písemnou výzvu 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu 
na  realizaci stavby vedenou 
pod názvem „Vzduchotechnika 
MŠ Klubíčko“;

	z vzali na  vědomí projektovou 
dokumentaci stavby „Přechod 
pro chodce k  prodejně JIP“ 
na  ul. Frýdecká předloženou 
zpracovatelem, společností 
PUDIS a.s., dne 21. listopadu 
2023;

	z rozhodli o zadání zakázky malé-
ho rozsahu a uzavření smlouvy 
o  dílo na  stavbu vedenou pod 
názvem „Revitalizace bytového 
domu Šídlovecká 451/32, Ostra-
va-Hrabová“ mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a společnos-
tí ŠMÍD STAVEBNÍ s.r.o.;

	z rozhodli o  poskytnutí finanč-
ního daru a  uzavření darovací 
smlouvy mezi statutárním 
městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a  Charitou 
Ostrava na dokrytí nákladů spo-
jených s  rozvozem obědů pro 
občany MOb Hrabová ve  výši 
7 834 Kč;

	z schválili zápis do obecní kroniky 
za rok 2022;

	z schválili podmínky pro povolo-
vání vyhrazených parkovacích 
stání pro držitele průkazu ZTP, 
ZTP/P;

	z vzali na  vědomí žádost společ-
nosti BUDOUCNOST, spotřební 

družstvo v  Ostravě, ze  dne 
28. listopadu 2023 o  povolení 
dočasného záboru veřejného 
prostoru v nejbližším okolí pro-
dejny BUDOUCNOST z důvodu 
provádění rekonstrukce budovy 
v období březen až červen 2024;

	z rozhodli o  uzavření smlouvy 
o  dílo se  statutárním městem 
Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a  Vojtěchem Dingou 
na koncert pro seniory s názvem 
„Staropražské písně Karla Hašle-
ra“ dne 6. února 2024 v 16 hodin 
v Kulturním domě Hrabová.

Zastupitelé:
	z projednali všechna rozpočtová 

opatření MOb Hrabová a statu-
tárního města Ostravy;

	z schválili návrh rozpočtu 
statutárního města Ost-
ravy - městského obvodu 
Hrabová na  rok 2024 ve  výši 
142 753 tis. Kč v členění:

	z příjmy celkem po konsolida-
ci: 99 412 tis. Kč,

	z výdaje celkem po konsolida-
ci: 142 753 tis. Kč,

	z saldo (rozdíl) příjmů a výdajů 
po konsolidaci: 43 341 tis. Kč,

	z financování celkem: 43  341 
tis. Kč,

	z financování je tvořeno zapo-
jením vlastních prostředků 
minulých let;

	z schválili střednědobý výhled 
rozpočtu statutárního města 
Ostravy, městského obvodu 
Hrabová na  léta 2025–2027 dle 
předloženého návrhu;

	z rozhodli o  poskytnutí peně-
žitých darů členům Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů 
Hrabová za činnost v roce 2023 
a peněžitých  darů  členům Sbo-
ru dobrovolných hasičů Hrabo-
vá za činnost na úseku mladých 
hasičů a dorostu v roce 2023.

Jana Tajchmanová, tajemnice 

Srdečně zveme všechny bývalé 
absolventy i  zaměstnance školy, 
jejich rodinné příslušníky a širokou 
veřejnost na Den otevřených dveří, 
který se  koná u  příležitosti oslav 
založení naší školy. Přijďte nás 
navštívit 25. ledna 2024 od 14 do 17 
hodin na Základní škole logopedic-
ká, Paskovská 92.  Těšíme se na vaši 
návštěvu. 

Text a foto Lenka Zajícová 

Z jednání orgánů městského 
obvodu Hrabová  
v prosinci 2023 

Den otevřených dveří na ZŠ logopedická
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INFORMACE Z ÚŘADU

Úřad městského obvodu 
Hrabová upozorňuje na změnu obecně závazné 

vyhlášky o místním poplatku ze psů, která mění někte-
ré sazby poplatku. Od  1. ledna 2024 platí nová OZV 
č. 16/2023 o místním poplatku ze psů. Změny se týkají 
rodinných domů, podnikatelů a  osob přihlášených 
na úřadě.  Sazby jsou uvedeny v následující tabulce. 

Sazby poplatku za  psa platné pro městský obvod 
Hrabová:

a) za psa chovaného v RD 200 Kč

b) za psa druhého a každého dalšího 
psa uvedeného pod písm. a) 300 Kč

c) za psa chovaného v bytovém domě 1 200 Kč

d) za druhého a každého dalšího psa 
uvedeného pod písm. c) 2 100 Kč

e) za psa, který je využíván při 
podnikatelské činnosti 1 500 Kč

f) za druhého a každého dalšího psa 
uvedeného pod písm. e) 2 250 Kč

g)
za psa, jehož držitel je osoba starší 
65 let, nebo je poživatel invalidního, 
starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu (sirotčího)

200 Kč

h)
za druhého a každého dalšího psa, 
jehož držitel je osoba uvedená pod 
písm. g)

300 Kč

i) za psa, jehož držitel má trvalý 
pobyt hlášen na adrese úřadu 500 Kč

j) za druhého a každého dalšího psa 
uvedeného pod písm. i) 1 000 Kč

Poplatek za psa je splatný do 31. března příslušného 
kalendářního roku.

Platit lze:

	z hotově v  pokladně úřadu – kancelář č. 1, přízemí 
budovy úřadu – pondělí a středa

	z platební kartou – kancelář č. 1, přízemí budovy 
úřadu – pondělí a středa

	z bezhotovostně na  účet č. 19-1644935359/0800, 
VS 1341+číslo známky

Informace o  čísle známky na  tel. 599 420 117 nebo 
michaela.matustikova@ostrava-hrabova.cz.

Michaela Matuštíková

Změna sazeb 
u poplatků ze psů  
od 1. ledna 2024

Kam s vánočním stromkem po Vánocích?

Žádáme občany, aby vánoční 
stromky, kompletně odstrojené 
a  zbavené všech plastových 
a  kovových součástí, odkládali 
ke kontejnerům pouze přede dnem 
jejich svozu, aby nedocházelo 
k  znečišťování veřejného prostoru 
jejich roznášením mimo tato místa, 
určená k  jejich mobilnímu svozu. 
Stromky budou sváženy na  měst-
skou kompostárnu a  použity pro 
výrobu kompostu a  zeminového 
substrátu. V Hrabové byla pro svoz 
vánočních stromků ze  sídlištní 

a  bytové zástavby stanovena 
každá středa v  týdenním inter-
valu od 2. ledna – 16. února 2024.

Vánoční stromky mohou být 
odkládány vedle kontejnero-
vých stání v  blízkosti sídlištní 
a  bytové zástavby, tedy tam, kde 
na těchto stanovištích stojí kontej-
nery o objemu 1100 litrů. Obyvatelé 
rodinných domů nakládají s vánoč-
ními stromky jako doposud, tedy 
je  mohou upravené na  drobné 
kousky odložit do  své nádoby 

na  bioodpad, odlo-
žit do  sběrných dvorů, případně 
je  po  jejich vyschnutí použít jako 
palivo.

Radomír Orkáč

ZAJÍMÁ VÁS 

Zdraví, štěstí a spoustu pohodových dnů 
v kruhu nejbližších přejeme našim dvěma 

jubilantkám, které souhlasily se zveřejněním. 

Renata Holecová 85 let 
Jiřina Stiborová 

Naši jubilanti
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ŠKOLKA

ŠKOLA
Kam s vánočním stromkem po Vánocích?

Kouzlo vánoční 
atmosféry vstoupilo do MŠ Klubíčko 
s  příchodem prosince. Nemálo 
tomu pomohla i  sněhová nadílka, 
která dětem vykouzlila úsměv 
na tváři. 

S  dětmi jsme začali odpočítávat 
dny v  adventním kalendáři, 
do  jehož výroby se  pilně zapojili 
i  rodiče a  připravili tak pro děti 
milé překvapení. Děti poctivě 
trénovaly zpěv koled na  vánoč-
ní vystoupení k  příležitosti 
rozsvícení vánočního stromu 

v Hrabové. Následně se v MŠ kona-
ly již tradiční Vánoční dílničky 
rodičů s  dětmi, tentokrát v  duchu 
Mikuláše a sv. Barborky. Děti mohly 
s  rodiči tvořit andělskou výzdobu, 
protáhnout si tělo s čertem, potrá-
pit mozkové závity u  Mikuláše, ale 
také si  zamlsat a  ozdobit vánoční 
stromeček před vchodem do MŠ.

Další den nás přijel navštívit 
Hopsalín a  opět si  připravil skvělé 
dopoledne plné tance a  zábavy. 
Než jsme se nadáli, stál před námi 
sám Mikuláš i s čertem a andělem 
a  obdaroval děti ovocem, ořechy 
a perníkem.

O  týden později už  to  ve  třídách 
vřelo nadšením, protože byl zvláštní 
kouzelný den. MŠ  navštívil Ježíšek 
a  nepozorovaně dětem do  každé 
třídy nadělil spoustu hraček. Všichni 
jsme společně poobědvali u  slav-
nostní tabule, mlsali cukroví, které 
upekly maminky, a  po  zbytek dne 

si užívali nově nadělených hraček.

Závěr měsíce děti zakončily vystou-
pením v kostele sv. Kateřiny, kterým 
se  nesly melodie známých koled. 
Také  jsme si  připomněli příběh 
z Betléma.

Mateřská škola Klubíčko přeje všem 
hodně štěstí, ale především zdraví 
a lásky v novém roce 2024.

Text a foto Renata Piontková

Adventní čas 
v Klubíčku

Rekonstrukce 
školní družiny

Po  dlouhých letech se  naše školní 
družina konečně dočká zásadní 
rekonstrukce. Věříme, že i přes jistá 
omezení, která s  sebou přestavba  
přinese, bude výsledek stát za to. Stávající prostory školní dru-

žiny na  základní škole budou 
kompletně zrekonstruovány a zmo-
dernizovány. Budou upraveny již 
nevyhovující, málo prostorné třídy, 
a  zázemí družiny bude rozšířeno 
o spodní patro. 

Bývalý školníkův byt bude nově 
využit právě pro rozšíření tříd. 
Rekonstrukce přinese větší šatnu 
pro děti, nové zázemí pro paní 
vychovatelky a  samostatný vchod 
do budovy přímo z parkoviště. Díky 
novému vlastnímu vchodu získáme 
lepší přístup na  školní zahradu 
a  děti tak budou moct trávit více 

času venku. Také vyzvedávání dětí 
bude díky tomu snazší. Moderni-
zace se dočká i nábytek a vybavení 
samotných tříd. 

Rekonstrukce sice probíhá 
za  plného provozu školy, nedošlo 
však k  omezení času provozu dru-
žiny. Nadále funguje ranní družina 
již od  šesti hodin a  odpolední 
družina až  do  půl páté. Omezeny 
nejsou ani kroužky. Museli jsme 
se však s celou družinou vystěhovat 
do náhradních prostor. 

Nadále probíhá vyzvedávání dětí 
přes čipový systém BELLHOP, který 
je  nově nainstalován k  hlavnímu 
vchodu.

Veškeré nepříjemnosti a  omezení 
jsou pouze dočasné a  v  příštím 
školním roce na  děti bude čekat 
moderně vybavená družina. Tímto 
moc děkujeme všem rodičům 
za spolupráci a trpělivost.

Text a foto Petra Sedliáková
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Před Vánoci vyšlo další číslo školního časopisu Školní tornádo. Pod 
vedením pedagogů Alexandry Opletalové a  Martina Němce vychází 
dvakrát za školní rok. Přispívají do něj zejména žáci druhého stupně 
naší základní školy, velmi aktivní je i žákyně 5. B M. Šimíková. 

V  online podobě je  časopis k  dispozici na  stránkách školy, my  vám 
přinášíme malou ochutnávku z aktuálního čísla. 

Zimní Guinnessovy rekordy, které nás zaujaly

Zima je  obdobím nejen klidu 
a  krásy, ale také času pro odvážné 
jedince, kteří se  rozhodli vstoupit 
do  světa zimních Guinnessových 
rekordů. Zimní období přináší nové 
a kuriózní zápisy, které nám ukazují, 
že  extrémní odhodlání a  ledový 
chlad mohou vést k neuvěřitelným 
úspěchům. Zde je  pět nejzajíma-
vější z nich:

Nejdelší skok na lyžích
V  norském Vikersundu se  nachází 
největší můstek na světě, který měří 
225 metrů. Aktuální světový rekord 
ve  skoku na  lyžích drží Nor Bjørn 
Einar Romøren, který v  roce 2005 
dolétl do vzdálenosti 239 metrů.

Nejrychlejší jízda na bruslích
Holandský rychlobruslař Kjeld 
Nuis prolomil na  bruslích hranici 
rychlosti 100 km/h. Na  přírodním 
ledu norského jezera Savalen jeho 
rychlost vyšplhala až  na  103 km/h, 
čímž tento olympijský šampion 
překonal svůj předchozí světový 
rekord o celých 10 km/h.

Největší skok na snowboardu
Rekord drží Nor Terje Håkonsen, 
který na  Oakley Arctic Challenge 
2007 skočil do výšky 9,8 metru. Skok 
byl navíc výjimečný tím, že Håkon-
sen neskočil rovně, ale točil “bs 360” 
(otočka o 360° kolem vertikální osy), 
což je u pokusů o maximální výšku 
výjimečné.

Nejrychlejší čas v  rychlobruslení 
(500 metrů)
Tento rekord drží Rus Pavel Kuliž-
nikov, který v Salt Lake City v USA, 
ujel 500 metrů za  pouhých 33.61 
sekund. Tento čas překonal jeho 
dva již uznané světové rekordy.

Nejvíce vstřelených gólů za jeden 
zápas v hokeji
Jihokorejský hokejista Song 
Dong-hwan dal v roce 1998 na asij-
sko-oceánském šampionátu hráčů 
do  18 let v  jediném zápase 31 
branek! Jižní Korea tehdy porazila 
Thajsko 92:0 a  z  gólu se  radovala 
každých 39 sekund.

Jakub Maixner, 7. A

Házenkář Jakub Oroš

Do  třídy 7. A  chodí skvělý házenkář Jakub Oroš, které-
mu je  12 let. Pro Kubu jsem si  připravil pár otázek a  takto 
mi na ně odpověděl.

V kolika letech jsi začal s házenou a kdo tě k ní přivedl? 
Začínal jsem v  šesti letech a  k  házené jsem se  dostal tak, 
že se mi  ten sport líbil a chtěl jsem ho dělat. Mnou se nechala 
inspirovat i moje mladší sestra Adéla, která se také věnuje háze-
né. Házenou hraji šest let a specializuji se na pozici spojky. 

Kubo, za jaký tým hraješ?
Hraju za tým TJ Sokol Ostrava.

Vyhráli jste nějakou větší soutěž?
Zatím ještě ne, ale jednou to přijde. Jinak hrajeme registrovanou 
soutěž a objíždíme turnaje. S házenou jsem se podíval do Lovosic, 
tam jsme porazili silný domácí tým. Zhlédli jsme extraligový 
zápas, já osobně jsem ho viděl poprvé v životě. 

Kolik vás hraje v týmu?
V týmu nás je 11. V týmu hraje i spolužák ze třídy  - Tobiáš Bárta. 

Představujeme Školní 
tornádo 

Autorkou titulní strany je Nikola 
Balogová ze 7. A
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Kolik tréninků míváte týdně?
V týdnu máme 3 tréninky. O víkendu je většinou zápas nebo turnaj a v létě máme dva týdny soustředění. Vede 
mě trenér Jiří Hložanka. 

Jaký je v házené tvůj osobní cíl? 
Chtěl bych se dostat do nějakého extraligového týmu a podívat se s házenou do ciziny a  třeba tam i  získat 
angažmá. 

Václav Nytra, 7. A 

ŠKOLA

Šachisté z 9. B 

O přestávkách ve třídě 9. B  nikdy moc ticho není. 
I přesto se ale v zadní části třídy u jedné lavice hrají 
šachy. Udělaly jsme krátký rozhovor s našimi dvě-
ma spolužáky, šachisty - s Edou Nytrou a s Matym 
Janečkem. Oba chodí jedenkrát týdně trénovat 
a čas od času jedou i na soutěž.

Edo, kdy a proč jsi začal hrát šachy?
Už  v  pěti letech, ale nechtěl jsem hrát dobrovolně. 
Za  mamkou přišel strejda, že  má  v  Žabni šachový 

kroužek a že mě chce naučit hrát. Zprvu jsem nechtěl, 
ale pak mě to začalo bavit.

Hraje kromě tebe a Matyho ze školy ještě někdo?
Matyho bratr Adam a náš spolužák Vojta. Možná i další, 
ale o těch nevím.

Chodíte někam trénovat? Jak to probíhá?
Chodíme trénovat do Ostravy, přímo k našemu trené-
rovi. Vždy ve středu v 15:30 na 1,5 hodiny.

A chtěl by ses šachům věnovat dále i v budoucnu?
Až půjdu na střední školu, určitě pokračovat chci. Po ní, 
to už nevím. Jestli půjdu na vysokou školu, spíš už hrát 
nebudu.

Teď se přesuneme ke druhému šachistovi…
Maty, kdy jsi ty začal hrát?
Před čtyřmi lety. Už nevím, kde přesně jsem k šachům 
přišel, ale začaly mě rychle bavit.

Co  soutěže? Jezdíte na  ně  spíš tady do  Ostravy, 
mimo Ostravu, nebo dokonce i mimo ČR?
Zatím jsme byli jen v  Ostravě. Místo se  mění, záleží 
na  tom, kdo zrovna soutěž pořádá. Většinou bývají 
zhruba tak jednou za měsíc.

A jak dlouho ty plánuješ ještě hrát?
Podobně jako Eda. Pokud bude čas, na střední škole 
ještě hrát chci, ale po dokončení už asi ne.

Děkujeme klukům za rozhovor. Přejeme hodně štěstí 
a spousty dalších úspěchů!

V. Svobodová, E. Bilanová, 9. B

Šachy – královská hra - zajímavosti

	z Slovo MAT pochází z arabského 
slova “shah mat“, což v překladu 
znamená “Král je mrtvý“.

	z Nejdelší šachová partie v  his-
torii trvala 20h a  15min. Hráči 
v ní figurkami posunuli celkem 
269x. Odehrála se  v  Bělehradě 
a skončila remízou.

	z Šachovnice má  64 polí: 32 
černých a 32 bílých a na každé 
straně je 16 figurek.

	z Moderní šachovnice, jak ji  zná-
me dnes, se  v  Evropě objevila 
v roce 1090.

	z Skládací šachovnici vynalezl 
roku 1125 kněz, protože církev 

hru v  šachy tehdy zakazovala. 
Skryl šachovou desku, že vypa-
dala jako dvě knihy vedle sebe.

	z Druhá napsaná kniha v anglic-
kém jazyce byla o šachu.

	z Šachy umí hrát více než 
600.000.000 lidí po celém světě.

	z Nejdéle vládnoucí mistr světa 
v šachu kraloval po dobu 26 let 
a 337 dní, jmenoval se Emanuel 
Lasker (1868 – 1941) a  pocházel 
z Německa.

	z Hrát šachy se  zavázanýma 
očima je  impozantní doved-
nost, kterou disponuje mnoho 
silných šachových hráčů. Vyža-
duje to  ostrou schopnost vidět 
šachovnici jasně, což po  více 

tazích může být obtížné. Jako 
rekord se  uvádí rok 1960, kdy 
se  maďarský hráč Janos Fles-
chem odvážil hrát proti 52 sou-
peřům současně a 31 her vyhrál.

	z Šachy jsou doporučovány jako 
účinný způsob pro zlepšení 
paměťové funkce a  jako boj 
proti Alzheimerově chorobě. 
Někteří psychologové tvrdí, 
že  šachy zvyšují inteligenci, 
i  když dodávají, že  je  to  velmi 
složité téma.

Zdroj: http://chi.cz/zajimave/
sachove-zajimavosti
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Málokdo by  to  do  Jany Tajchmanové řekl, ale 
na  našem úřadě pracuje celý svůj profesní život. 
Po  studiích na  vyšší odborné škole nastoupila 
do  funkce sociální pracovnice, od  roku 2015 stála 
v čele odboru sociálního, organizačního a vnitřních 
věcí.  Když bylo vypsáno výběrové řízení na nového 
tajemníka úřadu, Jana s  rozhodnutím moc dlouho 
neotálela, takové výzvy se přeci neodmítají. Poctivá 
příprava na ústní pohovor se vyplatila a Jana v silné 
konkurenci ostatních uchazečů obstála.   

Jak jste se dostala k nám na hrabovský úřad? 
Studovala jsem vyšší odbornou školu sociální 
a  v  posledním ročníku jsme museli absolvovat sou-
vislou praxi. Už  tehdy mě  to  táhlo spíše do  menších 
obvodů a tchán, který v Hrabové strávil dětství, mi dal 
tip právě na místní úřad. 

To, že jsem tu zůstala i po své praxi, bylo dílem náho-
dy, volala mi  vedoucí odboru, že  potřebují narychlo 
sehnat sociální pracovnici jako zástup za  mateřskou 
dovolenou. I  když jsem si  chtěla po  škole užít ještě 
poslední prázdniny před tím, než se na dobro zapojím 
do pracovního procesu, dlouho jsem se nerozmýšlela 
a místo vzala. Při práci jsem vystudovala vysokou školu 
a  v  roce 2015 jsem se  přihlásila do  výběrového řízení 
na  pozici vedoucí odboru sociálního, organizačního 
a vnitřních věcí, které jsem vyhrála. 

Co vás vedlo k tomu, ucházet se o místo tajemnice 
úřadu? 
Jsem člověk, který má rád výzvy a snaží se vždy posou-
vat kupředu. Když jsem se dozvěděla, že pan tajemník 
odchází, zamyslela jsem se nad tím, jaké by to asi bylo, 
kdyby jeho post obsadil někdo úplně cizí. Pro takového 
člověka by bylo těžké zorientovat se, musel by začínat 

od  nuly, bez znalosti místních lidí a  terénu. Bylo pro 
mě tedy logickým vyústěním po těch patnácti letech, 
které jsem zde na  úřadu strávila, o  místo tajemnice 
usilovat. 

Jak probíhalo výběrové řízení?
Z šestnácti přihlášených uchazečů postoupilo do dru-
hého kola k ústnímu pohovoru osm lidí. V pětičlenné 
výběrové komisi seděl starosta, místostarostka a radní 
Tomáš Gajec, za  úřad byla přítomna Jana Ziobrová 
a vše zaštiťovala vedoucí personálního oddělení z ost-
ravského magistrátu. 

Na co se vás členové komise ptali? 
Jednak to byly klasické otázky typu – proč jsem se hlá-
sila do výběrového řízení, co bych ráda do budoucna 
změnila, co  můžu profesně nabídnout apod. Další 
otázky směřovaly k  teorii, kdy jsem musela prokázat 
znalost zákoníku práce. Taky jsem byla dotazována, jak 
bych řešila konkrétní situace, které můžou na pracovi-
šti i v terénu nastat. Musím říct, že i když jsem se dost 
„zapotila“, odcházela jsem s dobrým pocitem. 

Proč jste zrovna vy  v konkurenci šestnácti dalších 
uchazečů uspěla? 
To asi není otázka na mě, ale jak už jsem zmínila, z úst-
ního pohovoru jsem měla příjemný pocit. Velkou roli 
hraje určitě i  má  znalost úřadu. Vím, jak to  tu  chodí, 
znám své kolegy, orientuji se v úřednických postupech. 
Jsem člověk, který když si něco usmyslí, snaží se vždy 
dodržet své cíle. 

Jaké priority byste ráda řešila bezprostředně 
po nástupu do funkce tajemnice?  
Na prvním místě musím zmínit to nejdůležitější, chci 
udělat tlustou čáru za  minulostí. Jestliže se  budeme 
neustále utápět v  tom, co bylo, a budeme řešit staré 
křivdy, nikdy se nikam neposuneme. Minulost se nedá 
změnit, je  třeba se  zaměřit na  přítomnost a  řešit 
budoucí směřování našeho úřadu.  

Další prioritou je komunikace, která je, dle mého, alfou 
a  omegou úspěšné spolupráce.  Razím maximální 
otevřenost, když k sobě nejsou lidé upřímní a nastalé 
problémy se  neřeší hned, nastává dusno, ve  kterém 
se těžko pracuje. 

Jaké jsou vaše pracovní vize do budoucna? 
Ráda bych, aby náš úřad byl otevřeným pracovištěm, 
na které se občané Hrabové můžou obrátit a kde jim 
naši úředníci vyjdou, pokud je  to  v  jejich silách, vždy 
vstříc. 

Mým přáním je logicky stmelený kolektiv, který bude 
schopen spolupracovat, předávat si potřebné informa-
ce ihned a  bez odkladu. Samozřejmostí je  apolitické 
vystupování nás úředníků a snaha být vždy po ruce naší 
samosprávě, se kterou jsme v každodenním kontaktu. 

Mí  kolegové jsou lidé, kteří Hrabovou znají, většina 
z nich zde žije nebo pracuje mnoho let. Jsou to znalci 
místního terénu a lidí, což je v jejich práci velkou výho-
dou. Na tom bych chtěla stavět. 

Jak to tak slyším, plánů máte dost, na co se momen-
tálně v souvislosti s novou funkcí nejvíce těšíte?  
Těším se  na  novou náplň práce a  výzvy, které jsou 
s  ní  spojené. Zároveň si  uvědomuji břímě zodpověd-
nosti vůči svým kolegyním a kolegům. Mám ale velkou 

Těším se na nové 
výzvy 
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VELOCIPEDISTÉ

motivaci, protože věřím, že vidina fungujícího a spolu-
pracujícího kolektivu je reálná. 

Prozradila byste našim čtenářům něco málo o sobě?  
Jelikož pocházím z  malebné Vysočiny, měla jsem 
prvotně o  „rázovitém kraji“, čímž Ostrava beze sporu 
je, z počátku nejasnou představu. Dnes téměř po dva-
ceti letech ji mohu nazvat svým domovem. A to i díky 
tomu, že zde ve spokojené rodině společně s manže-
lem vychovávám šestiletou dceru. Hrabová mi  svou 
velikostí a  malebností připomíná mé  rodné místo 
a energii mohu čerpat z nedalekých Beskyd, kde vel-
mi ráda trávím volný čas s blízkými a přáteli. Tak jako 
v  profesním životě i  v  soukromí vyhledávám aktivní 
vyžití, ráda jezdím na  kole, lyžuji, cestuji a  poznávám 

lokální kuchyně navštívených regionů. Nikdy nebudu 
a nechci nečinně jen něčemu přihlížet. 

Jsme na prahu nového roku, co byste při této příle-
žitosti popřála našim občanům? 
Hrabovským občanům bych ráda popřála pevné zdra-
ví, lásku, štěstí, vzájemnou toleranci a  důvěru. Nám 
všem loajálnost a stále více se vytrácející společenskou 
slušnost. Ať je rok 2024 úspěšnější než ten předešlý. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Jana Tajchmanová 

Ohlédnutí za členskou 

schůzí hrabovských 
velocipedistů  

K o n c e m 
roku všichni hodnotíme, jaký ten 

uplynulý rok byl, co se nám povedlo, v čem můžeme 
být příště lepší a  také se  připravujeme na  akce roku 
následujícího. Rovněž náš spolek se  v  úterý 28. listo-
padu 2023 sešel v Kulturním domě v Ostravě-Hrabové, 
aby na  své členské schůzi zhodnotil svoji letošní 
činnost. Schůzi zahájil předseda spolku Jiří Axmann. 
Po  nezbytných administrativních úkonech jsme byli 
seznámeni s hospodařením spolku. Následoval bohatý 
seznam našich akcí, kterých jsme se  nejen účastnili, 
ale i těch, které jsme sami uspořádali. 

Sezónu jsme tradičně začali novoroční vyjížďkou, 
uspořádali jsme 4. ples KČV, navštívili jsme výstavu kol 
v  Bílovci, otevírali jsme cyklostezky v  Hrabové, Sviad-
nově a v Dolní oblasti Vítkovic. Zapojili jsme se do akce 
„Ukliďme Česko“, opakovaně jsme zahajovali start 5. 
etapy mezinárodního závodu žen v cyklistice „GRÁCIA 
ORLOVÁ“. Nejvýznamnější akce, které jsme se  letos 
zúčastnili, zřejmě byla IVCA RALLY 2023 v  italské 
Cremoně, kde jsme oficiálně převzali předsednictví 
a  zavázali se  uspořádat příští mistrovství světa histo-
rických kol. 

Na Masarykově náměstí jsme zahájili „Veterán Rallye 
Ostrava 2023“ a ještě tentýž den jsme se zúčastnili 
běhu na  lyžích, stého ročníku na  počest Hanče 
a Vrbaty a poté večerního smažení vaječiny.  V Praze 
ve  Zbraslavi jsme se  účastnili 40. ročníku „Jízdy 
s  vrchu“, Jíloviště – Zbraslav, výletu na  Karlštejn 
a po několika letech jsme opět převzali vlajku OČÚJ 

1883 a předsednictví v této jednotě. Oblíbeného Bílo-
veckého šlapátka jsme se zúčastnili už poněkolikáté, 
podruhé jsme se  účastnili „Klání seniorů“ a  poprvé, 
ale hned ve třech etapách, nás bylo vidět v cílech etap 
cyklistické Czech Tour, a  to na Pustevnách, Červeno-
horském sedle a ve Šternberku. Pro fanoušky cyklistiky 
jsme na  Červenohorském sedle uspořádali krátkou 
soutěž o  klubová trička. Z  „Histokol města Ždánic“ 
si  každoročně vozíme ocenění, letos si  Václav Gerolt 
rozšířil svoji sbírku trofejí oceněním za  druhé místo 
v jízdě elegance. 

Následovaly akce „Fidorka“, námi pořádaná akce 
„Velocipedisté v Ostravě“ a naše účast na „Trofeo NIKÉ“ 
v  Karlově Studánce. Opětovně jsme poznávali cyklo-
stezky a hlavně sklípky jižní Moravy, tentokrát v okolí 
Poudřan. Nepřízní počasí byla ovlivněna účast na  6. 
ročníku jízdy Ostrava – Olomouc – Ostrava. Závěrečnou 
akcí na  Moravě bývá „Biskupické kaléšek“, kde jsme 
opět slavili úspěchy. V  Čechách, konkrétně v  Praze, 
se  sezóna symbolicky ukončuje „Pražskou mílí“, kde 
měl náš klub také své zastoupení. V  Hrabové jsme 
symbolicky, pro letošní sezónu, uzavřeli cyklostezku. 
Do  konce roku nás čeká „Betlémské světlo“ a  silves-
trovský výstup na Lysou horu. 

Přijetím dalších čtyř členů spolku jsme dosáhli 
magické hranice padesáti členů. V druhé půli schůze 
proběhlo fotografování, po  kterém následovaly volná 
zábava a úklid sálu.

IVCA RALLY – Mezinárodní asociace historických kol
Jízdy s vrchu – místní pravopisná úprava
OČÚJ 1883 – Obnovená česká ústřední jednota

Pavel Žižka, foto Vojtěch Žižka
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PTÁME SE 

Je  tu  nový rok a  s  ním i  spousta očekávání 
a  nadějí do  dalších měsíců. Většina z  nás 
bilancuje a věří, že rok 2024 bude lepší než ten 
předešlý. Co by hrabovským občanům popřáli 
do roku 2024 naši zastupitelé? A co oni sami 
od  něj očekávají? Zeptali jsme se  v  lednové 
anketní otázce. 

Petr Balušek, zastupitel, KDU-ČSL  

Chtěl bych všem spoluobčanům naší Hrabové 
popřát co  nejvíce zdraví, hodně štěstí, úsměvu, 
radosti, spokojenosti, ať už v přítomnosti rodin, 
přátel, sousedů a  kamarádů, tak i  tam, kde 
se člověk momentálně ocitne. Abychom co nej-
lépe a  s  lehkostí zvládali pracovní úkoly, různá 
předsevzetí, představy, sny a plánované i neče-
kané přicházející životní situace.  Abychom 
uměli mezi sebou vzájemně komunikovat, 
jednat a vést přiměřeně věcný dialog k daným 
tématům, hledat společná rozumná řešení, pře-
devším i s  lidmi, kteří mají třeba trošku odlišné 
představy a  názory. Abychom se  uměli radovat 
z toho, co nás obklopuje, co máme rádi, ačkoliv 
jsme od přírody věčně nespokojení tvorové. 

Co  očekávám od  nového roku jako zastupitel: 
především zdárné dokončení výměny vodo-
vodního řadu ulice Paskovské v  celé délce 
s  co  nejmenšími komplikacemi a  omezeními. 
Dokončení rozšíření a úpravy hřbitova. Přípravu 
stavby nové hasičské zbrojnice. Přestavění 
bývalé mateřské školy v ulici Příborské na byty. 
Neustálé hledání řešení a  vhodné spolupráce, 
jak se podílet na zlepšování životního prostředí 
v  celém našem obvodě a  blízkém okolí. Přeji 
všem pohodový celý rok 2024. 

Vladislava Kopitzová, zastupitelka, Nová Změna 

Vážení občané Hrabové, na  prahu nového roku 2024 bych 
vám za  Novou Změnu chtěla popřát hodně zdraví, štěstí, 
spokojenosti, radosti a mnoho úspěchů ve všech oblastech 
vašeho pracovního i osobního života.

Jiří Dolejška, zastupitel, ODS 

Koncem každého roku nastává chvíle, kdy jsou skoro vyža-
dována od  všech předsevzetí do  nového roku. Všechny 
moudré hlavy se předhánějí v předpovědích toho, co nás 
čeká a  nemine. Předpovědi jsou vesměs diametrálně 
odlišné, od  konce světa na  jedné straně, po  hotový ráj 
na  zemi na  straně druhé.  Vlastností těchto očekávání 
a  vlastně i  předsevzetí je  to, že  se  většinou naštěstí 
nenaplní. 

Svět se  mávnutím proutku nestane lepším místem pro 
život, a  doufám, že  ani výrazně horším. Problémy, které 
jsou, a  vnímáme je  kolem sebe z  perspektivy pohledu 
odjinud, nejsou tak zlé a nemáme se tak špatně, jak si mys-
líme. Že se nejsme v rámci naší malé komunity na hodně 
věcech schopni shodnout, je  fakt. Že  si  nenasloucháme, 
je taky skutečnost, ale stále jde slovy klasika o..…, protože 
nejde o život.

A  přání pro sebe i  ostatní do  nového roku mám jedno-
duché, ať se dokážeme občas zastavit a uvědomit si, jaké 
bohatství kolem sebe máme ve  své rodině a  přátelích, 
že to není samozřejmé, a že lidé, které máme kolem sebe 
a máme je rádi, tu už zítra nemusí být. 

Tomáš Gajec, radní a zastupitel, Hrabované  

V  prvé řadě bych rád shrnul uplynulý rok, který 
pro mne byl v mnohém průlomový. Poprvé jsem 
vstoupil do  komunální politiky a  stal se  součástí 
řízení obce, dostal jsem na starost vedení finanč-
ního výboru. Také jsem poprvé na  vlastní kůži 
poznal, co znamená vztah koalice a opozice. Zjistil 
jsem, že i při maximální snaze se ne vždy setkáte 
s  pochvalou, ale nesmí vás to  odradit. Musíte 
se snažit dál a dělat maximum pro úspěch.

Jsem hrdý na  to, jak fungujeme jako zastupitel-
stvo, jsem pyšný na  náš finanční výbor, na  naši 
radu, která mimo jiné znovu zatraktivnila Hra-
bovou pro mnohé dodavatele. Dostáváme větší 
množství konkurenčních nabídek a tím zvyšujeme 
kvalitu a snižujeme cenu. Celkově se nám podařilo 
ozdravit financování naší obce a uspořené finance 
můžeme použít na jiné projekty. 

Pro následující rok bych si přál zlepšení spolupráce 
mezi koalicí a  opozicí, tak abychom společně 
dohromady realizovali ty  nejlepší projekty pro 
spokojenost občanů v  naší obci. Občanům bych 
přál, aby jejich obec byla oázou klidu, místem, kde 
chtějí žít a  trávit čas. A  nám jako zastupitelstvu 
přeji, abychom dokázali vytvořit takové podmínky, 
které k tomu povedou. 

Květoslava Hrabovská, místostarostka  
a zastupitelka,  Ostravak   

Všem občanům (nejen) Hrabové bych především 
přála, aby rok 2024 byl rokem, kdy se uklidní situace 
na všech možných (nejen válečných) frontách. Věřím, 
že  se  konečně zakopou všechny válečné sekery 
a  všichni budeme moci řešit pouze běžné radosti 
a strasti.  

Chtěla bych v to nejen věřit, chtěla bych mít jistotu. 
Zeptala jsem se proto umělé inteligence (ChatGPT) 
na věštbu pro rok 2024, a ta mi kromě jiného napsala:

Je  důležité si  uvědomit, že  věštby a  předpovědi 
budoucnosti jsou založeny na spekulacích a nemají 
vědecký základ. Budoucnost je  komplexní a  plná 
nejistot, a závisí na mnoha proměnných a lidských 
rozhodnutích.

Takže nám všem do  nejisté budoucnosti přeju, 
ať naše rozhodnutí vedou k lepším zítřkům, k osobní 
spokojenosti a  pohodě. Ať  se  nám všem dobře žije 
jak v našich rodinách, tak i u nás v Hrabové. Ať jsou 
občané Hrabové rádi, že  žijí v  jedné z  nejhezčích 
částí Ostravy, kam se chodí po práci nejen vyspat, ale 
kde najdou i kulturní, společenské a sportovní vyžití. 
Očekávám, že  se  nám podaří realizovat rozpočtem 
schválené investice pro rok 2024 v  celkové výši 78 
mil. Kč směrované zejména do základní školy, mateř-
ské školy, komunikací, bytového fondu. Hrabová tak 
bude ještě hezčím a ještě příjemnějším místem pro 
bydlení.

První 
hrabovská 

diskotéka pro 
naši mládež
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POZVÁNKY

Městský obvod Hrabová ve  spo-
lupráci s  kulturní komisí připravil 
pro návštěvníky kulturního domu 
rozmanitý program pro všechny 
věkové kategorie. O  pravidelných 
nedělních divadelních pohádkách 
pro děti a  úterních programech 
pro seniory jsme již psali. Stejně 
tak dobře má našlápnuto i plesová 
sezóna, kdy prakticky každý víkend 
probíhá v  sále kulturního domu 
některý z plesů, ať už jsou pořadateli 
zdejší spolky nebo přímo kulturní 
komise či  komise pro děti a  mlá-
dež. Také Taneční kavárna zůstává 
ve  svých pravidelných středečních 
časech.

Ve čtvrtek 18. ledna můžete navští-
vit divadelní představení „Vzpoura 
nevěst“ v  podání Divadla vřesin-
ských ochotníků. Děj diváky zavede 
do  jednoho svatebního salónu 
a  v  komediálních zápletkách pro-
vede nesnázemi přípravy svatby. 
Vstupné 130 Kč.

V  lednu (23. ledna) nás navštíví 
herec, dlouholetý člen Divadla 
Radka Brzobohatého, Miroslav 
Hrabě, známý také z  televizních 
obrazovek. Rozpovídá se  nejen 
o své lásce k divadlu, ale jistě také 

o  své domácí psí smečce a  třeba 
prozradí pár historek ze zákulisí jevi-
ště. Pořadem „Na kafíčko“ provede 
moderátorka Vlaďka Dohnalová. 
Vstupné 100 Kč.

Také v únorové dny nebudou u nás 
chybět známé stálice hudebního 
či  divadelního umění. Můžete 
22. února navštívit hudební reci-
tál Jiřího Dědečka, známého 
písničkáře, který v  nedávné době 
tvořil dvojici s  Janem Burianem. 
Vstupné 130 Kč.

A  koncem února, konkrétně 
v pondělí 26., k nám přijedou herci 
Divadla Familie pod vedením Rozá-
lie Víznerové. Představí se v komedii 
Fantastická žena. Jak už  název 
napovídá, zápletka se  točí kolem 
seznamu vlastností, které by  měla 
mít ideální partnerka. Hrají Patricie 
Pagáčová/Diana Šoltýsová, Václav 
Krátký/Ondřej Volejník, Adrian 
Jastraban/ Jarmil Škvrna. Hvězdné 
obsazení skýtá záruku kvalitního 
kulturního zážitku. Vstupné 380 Kč.

V  březnu budeme slavit Meziná-
rodní den žen hudbou, konkrétně 
8. března koncertem muzikálo-
vých hitů v  podání umělců Violy 

Richterové a  Vojtěcha Dingy. 
Vstupné 130 Kč.

V  úterý 19. března k  nám přijede 
z  Václavovic Divadlo Propadlo 
s  komedií Zážitkové dárky. I  zde 
bude vstupné 130 Kč.

Můžeme prozradit, že také v dubnu 
chystáme divadelní představení 
(22. dubna). Přijede pražský sou-
bor „Jedeme k  vám“ s  historicky 
zajímavou inscenací vévévé.čes-
koslovensko.cs. Zároveň se  k  nám 
chystá ve  čtvrtek 25. dubna Lukáš 
Pavlásek s jednou ze svých humor-
ných stand-up comedy. 

To  je  plánovaný program na  první 
týdny či  měsíce roku 2024. Diváci 
se  mohou těšit také na  další zají-
mavá představení, o  kterých opět 
napíšeme třeba příště. Vstupenky 
lze jednoduše zakoupit z  tepla 
domova na  rezervačním systému: 
rezervace.ostrava-hrabova.cz,  nebo 
pak na  místě hodinu před 
představením.

Kateřina Tomanová

Komise pro děti a mládež při-
pomíná dětem a puberťákům 
ve věku od 10 do 17,9 let První 
hrabovskou diskotéku, která 
se  uskuteční 10. února 2024 
v  našem kulturním domě 
od  17:30 hodin. Pařit se  bude 
až do 22 hodin. Hraje DJ Jirka, 
je  zajištěno občerstvení, vstu-
penka za  dvacku bude sloso-
vatelná v bohaté tombole.

Komise pro děti a  mládež 
zve všechny dámy, mamin-
ky a babičky na oslavu Mezi-
národního dne žen, která 
se uskuteční dne 2. března 
2024 od 15  hodin v Kultur-
ním domě Ostrava-Hrabová. 

Překvapení a drobné občer-
stvení zdarma. Vystoupí 
hrabovské děti. 

Dovolujeme si vás poprosit, abyste se k účasti přihlásily nejpozději do 18. úno-
ra 2024 paní Šárce Bořutové, tel. 773 642 293, nebo Lence Śmigové, tel. 
603 399 594. Těšíme se na vaši účast. 

Lenka Śmigová, foto Ilona a Libor Hromádkovi

Divadla, besedy, koncert … to vše nás 
čeká v prvních měsících nového roku 

v kulturním domě

První 
hrabovská 

diskotéka pro 
naši mládež

Oslava Mezinárodního 
dne žen
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DĚTSKÝ DOMOV  

To, že máme na Šídlovci 
dětský domov, jistě občané Hrabové vědí. Děti 

z  dětského domova vídáme na  kulturních akcích, 
hřištích, ale i ve školce nebo škole. Málokdo z nás 
má však jasnou představu o tom, jak takové zaříze-
ní jako je dětský domov funguje, kolik dětí v něm 
nachází své dočasné útočiště a  co  je  náplní jejich 
dní. Ředitel dětského domova, pan Jaroslav Dvořák, 
si našel čas a na naše otázky odpověděl.  

Jak dlouho dětský domov v Hrabové funguje a jak 
dlouho jste vy v jeho čele? 
Dětský domov zde vznikl na  konci 60. let minulého 
století. Tehdy byl právě do  Hrabové přesunut dětský 
domov ze  Zábřehu. Předtím, od  roku 1949, budova 
fungovala jako dům dětí a mládeže. 

Já  jsem do  funkce ředitele nastoupil v  únoru 2012. 
Má  profesní dráha byla do  té  doby pestrá, pracoval 
jsem jako učitel v  bývalých zvláštních školách, eto-
ped-koordinátor v  dětském diagnostickém ústavu, 
vedoucí odloučeného pracoviště diagnostického 
ústavu pro děti s  psychiatrickou diagnózou, vlastně 
jsem se neustále pohyboval v činnostech zaměřených 
na péči o ohrožené děti.  

Jaké okolnosti předcházejí umístění dítěte do vaše-
ho dětského domova?  
Jsme státní školské zařízení pro děti od  tří let, kte-
rým byla soudem nařízena ústavní výchova. Sociální 
pracovnice v  rámci jednotlivých OSPOD monitorují 
problémové rodiny a když je zřejmé, že dochází k dlou-
hodobému a jasnému ohrožení či zanedbávání řádné 
péče a výchovy dítěte, podají návrh soudu na odebrání 
dítěte z  rodiny. Nejdříve je  ve  hře příbuzenská pěs-
tounská péče a další varianty, a až potom, pokud se nic 
nenajde, je na řadě umístění do dětského domova.  

Vídají se pak děti stále se svými rodiči? A jak často 
se stává, že se do své rodiny vrátí? 
Rodiče i další příbuzní mají právo své dítě vidět téměř 
kdykoli a  vždy si  můžou požádat soud o  navrácení 
dítěte do své péče. Dítě může trávit s blízkými víken-
dy, prázdniny, Vánoce nebo další svátky, ale bohužel 

rodiče tyto možnosti využívají jen velmi zřídka. Mnohdy 
se  rodiče ocitnou v  těžké životní situaci, kterou když 
vyřeší, zažádají OSPOD o prověření, ten následně roz-
hodne o tom, zda se situace zlepšila natolik, že se dítě 
může vrátit do rodiny.  

Bohužel musím z  vlastní zkušenosti konstatovat, 
že ve většině případů se dítě už do své rodiny nevrátí 
a brány dětského domova opouští třeba až po skonče-
ní ústavní výchovy nebo školy. 

Kolik dětí aktuálně v hrabovském dětském domově 
evidujete? 
Kapacita našeho dětského domova je  třicet dva dětí 
a jsme vlastně pořád naplnění. Fungujeme jako zaříze-
ní rodinného typu, to znamená, že jsou děti rozdělené 
do čtyř rodinných skupin. Každá skupina má parame-
try samostatné bytové jednotky s vlastními ložnicemi, 
obývacím pokojem, kuchyní a  sociálním zařízením. 
Všechny děti se pak můžou setkávat v jídelně a spole-
čenské místnosti. 

Jaký je denní režim dětí? 
Takový jako v  klasické domácnosti. Ve  všední dny 
děti odcházejí do  školek a  škol. Když se  vrátí, věnují 
se  svým aktivitám, píší úkoly, učí se. Vybízíme naše 
děti, aby navštěvovaly zájmové kroužky, takže někdo 
chodí na kytaru, někdo třeba na výtvarku nebo fotbal. 
Záleží na nich samotných, co si vyberou. O víkendech 
se  snažíme dost času trávit venku, jezdíme na  hory, 
na  výlety. Děti mají k  dispozici velký venkovní areál, 
kde se  dostatečně „vyblbnou“. Samozřejmě chodí 
i na místní hřiště, nebo kamkoli chtějí, jen musíme být 
informování o  tom, kde se  nacházejí a  musí se  vrátit 
do určité hodiny zpátky. 

Jezdíte s dětmi na rekreace? 
Snažíme se  dvakrát do  roka někam vyjet, aby děti 
změnily prostředí a  poznaly naše okolí. Dříve se  pár-
krát podařilo zajistit s  pomocí našich sponzorů 
i  pobyt u  moře. Bohužel, sponzorské dary už  nejsou 
tak bohaté a  ceny ubytování stoupají. Cena rekreace 
pro naše děti a  dospělý dozor není levná záležitost, 
myslím, že  na  nějaké zahraniční destinace můžeme 
momentálně zapomenout, což nás ani tak moc netrá-
pí, děti si parádně užijí třeba i týden v Beskydech nebo 
v Jeseníkách, kde je moc krásně. 

Jaké panují mezi dětmi vztahy? Můžeme je někdy 
označit za sourozenecké? 
Vztahy jsou na dobré úrovni. Čas od času sice dochází 
k  menším šarvátkám asi tak jako v  klasických rodi-
nách mezi sourozenci. Když jde ale do  tuhého, děti 
jsou schopné se  navzájem podpořit a  podržet se. 
Uvědomují si, že jsou na jedné lodi a mnohdy nemají 
nikoho jiného. Vazby, které mezi některými vzniknou, 
jsou opravdu pevné a vydrží. V kontaktu vesměs zůstá-
vají i po opuštění dětského domova. 

Každému dospělému dítěti po  odchodu z  domova 
pomáháme a  podporujeme jej, pokud má  zájem, 
takže máme docela přehled, jak se našim dětem daří. 
Co pět let u nás pořádáme sraz „domováků“. Všechny 
nás hřeje u  srdce, když vidíme, že  se  děti postavily 
na vlastní nohy a že se jim daří. 

Asi je mi jasné, jak odpovíte, ale co „vašim“ dětem 
nejvíce chybí. 
Je to přesně, jak naznačujete, chybí jim rodiče, láska, 

Děti na prvním  
místě  
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DĚTSKÝ DOMOV

rodina. Po materiální stránce určitě nestrádají. Mnozí 
lidé stále žijí v představě, že děti z dětského domova 
mají nedostatek hraček, oblečení, elektroniky. Zejména 
před Vánoci se můžou lidé přetrhnout, aby nám daro-
vali plyšáky nebo další dárky. Samozřejmě jsme vděčni 
za  jakoukoli pomoc, ale problém není v  materiálním 
zabezpečení, našim dětem chybí upřímná rodičovská 
láska, zájem, starost… To se bohužel nedá jen tak kou-
pit a nahradit. 

Napadlo mě, jestli děti z  dětského domova mají 
povědomí např. o  ceně potravin, energií a  dalšího 
zboží. Předpokládám, že  nákupy těchto věcí jsou 
ve vaší režii. 
Třeba oblečení si děti kupují samy, samozřejmě ne jen 
z rozmaru, ale když jim např. doslouží boty, dostanou 
nějakou přiměřenou částku a koupí si nové. Co se týče 
potravin, tam je  problém, že  musíme v  rámci spo-
třebního koše nakupovat vyvážené množství suroviny 
s odpovídajícím složením, takže děti se k nákupu jídla 
až tak moc nedostanou. Snažíme se z nich samozřejmě 
vychovat samostatně fungující osobnosti, což je důle-
žitá součást naší práce už  od  příchodu do  domova. 
Úplné samostatnosti a  finanční gramotnosti je  však 
naučí až život sám. 

Musím říct, že  se  rádi účastníme hrabovské akce 
Ukliďme Česko, protože naše děti nemají mnohdy 
povědomí o  tom, jak věci fungují v  reálném životě. 
Všechno za  ně  někdo vyřídí, vymyslí, nakoupí, ale 
naším záměrem je, aby se dozvěděly, že v každodenní 
realitě věci fungují jinak. Každý se musí spoléhat sám 
na sebe. Také chceme, aby se děti naučily mít radost 
nejen, když něco dostanou, ale i když něco dají nebo 
udělají pro jiné. 

Kdy děti opouštějí dětský domov? 
Na odchod se  je snažíme připravit od okamžiku, kdy 
dokončí základní školu. Učíme je, že  musí myslet 
dopředu, musí si šetřit, promyslet, jak si svůj rozpočet 
rozloží. Úderem osmnáctého roku věku jim de  facto 
končí ústavní výchova, ale je  jasné, že  nikdo od  nás 
nemusí odcházet ze dne na den. Pokud mají děti zájem 
a studují, mohou zůstat na základě smlouvy a i nadále 
využívat zázemí domova. Většina našich dětí studuje 
buď učňovský, nebo maturitní obor. Po  dobu studia 
se o ně i nadále staráme. Zažíváme i případy, že se naši 
svěřenci rozhodnou pokračovat ve  studiu na  vysoké 
škole, i  tehdy jim poskytneme zázemí. Jakmile však 
ukončí studia, musí brány dětského domova opustit. 
Všem pomáháme zajistit adekvátní bydlení i zaměst-
nání, nikdo z našich svěřenců nezůstává na ulici. 

Kolik zaměstnanců je  součástí vašeho dětského 
domova? 
Aktuálně u nás pracuje dvacet tři zaměstnanců. Z toho 
jedenáct vychovatelů, kteří se  střídají na  ranních 
a  odpoledních službách. Přes noc jsou v  dětském 
domově přítomni tzv. „nočňáci“, kteří na děti dohlížejí 
zpravidla od 9. hodiny večerní do 6. ranní. 

Jak funguje spolupráce s naším obvodem? 
Velmi rádi se účastníme hrabovských akcí, které jsou 
na vysoké úrovni. Chodíme na Mikuláše, nenecháme 
si ujít rozsvícení vánočního stromku, v  létě navštěvu-
jeme akce na sokolském hřišti. Jak už jsem zmiňoval, 
rádi pomáháme na  Ukliďme Česko. Spolupracujeme 
také s místní knihovnou. Nelze ani opomenout velmi 
dobrou spolupráci s místní školkou a školou, do kterých 
naše děti docházejí. V nedávné minulosti obec poskyt-
la do pronájmu dvěma našim odcházejícím dospělým 
dva městské byty na  Šídlovci, jednalo se  o  chlapce 
a dívku, chlapec se asi po roce přestěhoval, dívka tam 
bydlí i s malým dítětem doposud. 

Nedá mi to, abych se na závěr nezeptala na kapelu 
Mirai, která váš dětský domov v roce 2023 navštívila. 
To musela být pro děti opravdová událost…
Nejen pro děti! Do  poslední chvíle jsem nevěřil, 
že se to opravdu povede. Jednou se musel termín zru-
šit a já už jsem se radši připravoval na nejhorší. Světe 
div se, Mirai k nám opravdu přijeli a odehráli regulérní 
koncert, po  které si  s  námi neformálně popovídali 
a dětem rozdali dárky. Naše společenská místnost byla 
narvaná k  prasknutí a  i  okolí dětského domova bylo 
zaplněno sousedy a kolemjdoucími. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto zaměstnanci Dětského domova 
Ostrava-Hrabová
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KNIHOVNA

Knihovna v novém 
roce 

Vážení a milí čtenáři,

dovolte mi, abych vám srdečně popřála vše dobré 
v novém roce.

V  roce 2023 se v Knihovně města Ostravy v pobočce 
Hrabová uskutečnily různé akce pro děti i  dospělé, 
v letošním roce tomu nebude jinak. Plánujeme několik 
novinek a programů.

Hned zkraje nového roku bude v dětské části knihovny 
vybudován dětský koutek. Děti si  zde mohou hrát, 
malovat, prohlížet knížky a  jejich rodiče si  mohou 
nerušeně procházet police s  knihami a  vybírat. Díky 
finanční podpoře městského obvodu Ostrava-Hrabová 
jsme do  knihovny mohli pořídit různé didaktické 
a  senzomotorické hračky pro nejmenší, které dětem 
pomáhají s  motorikou a  vývojem od  raného věku. 
Pomůcky budou využity při setkávání klubu Šidélko 
pro děti a rodiče, který bude probíhat od ledna 2024 
každý první čtvrtek v měsíci.

Dále mohu prozradit, že  na  Březen – měsíc čtenářů 
plánujeme mimo jiné uskutečnit kulturní akci pro 
dospělé. Podrobné informace budou uvedeny v příš-
tím vydání Hrabovských listů.

V  závěru první půlky roku v  knihovně přivítáme prv-
ňáčky  z  naší základní školy, kteří budou slavnostně 

pasováni na  čtenáře. Jako dárek si  odnesou unikátní 
knihu Nevšední den knihovnice Květy z  projektu 
Knížka pro ostravské prvňáčky, který finančně podpo-
řilo město Ostrava. Také registraci do  knihovny mají 
prvňáčci po celý školní rok zdarma.  Přeji vám vydařené 
lednové dny a těším se na viděnou v knihovně.

Eva Vytasilová, foto Knihovna města Ostravy 

Knižní novinky Knižních novinek je  tentokrát 
obrovský balík. Najít v  něm 
můžete známé české i zahraniční 
autory, jako jsou S. Češka, F. Niedl, 
A. Granger, L. Regan, J. D. Robb 
a další.

O SOVIČCE
Horáček, Petr
Knížka s  celostránkovými ilust-
racemi vypráví o  sovičce, která 
nechce jít spát, a  tak se  rozhodne 
být vzhůru celý den. 

OBÁVANÍ DINOSAUŘI: PŘES 60 
ODKLÁPĚCÍCH OKÉNEK
Kealy, Rebecca
Jak vysoký byl diplodocus? Který 
záludný dinosaurus s oblibou číhal 
na  kořist v  řekách? A  který maso-
žravec dokázal snadno schroupat 
i  kosti? Začti se, odklápěj okénka 
plná dalších informací a  dozvíš 
se  všechno, co  tě  o  dinosaurech 
zajímá. 

OKO
Minier, Bernard
Na  samotě v  horách žije 
slavný režisér hororových 
filmů Morbus Delacroix. Přestože 
propadl šílenství a misantropii, jeho 
jméno fanoušky děsivých filmů 
nepřestává fascinovat. A  pak 
dojde k  sérii odporných vražd, 
které by  klidně mohly mít původ 
v  jeho tvorbě. Kriminalistu Martina 
Servaze zavede pátrání až do ponu-
rých kulis továrny na  hororové 
filmy. V  hrůzou prosáklých zdech 
se  skrývá nejedno tajemství 
a  na  Servaze čeká možná největší 
záhada jeho kariéry…

PAŘÍŽ PRO JEDNOHO A  JINÉ 
POVÍDKY
Moyes, Jojo
Sbírka jedenácti povídek anglické 
autorky. Hlavními hrdinkami jsou 
silné a sympatické ženy, které chtějí 
změnit svůj život, dát nový směr 
své každodennosti. Nell je  dvacet 

šest a nikdy nebyla 
v  Paříži. Nikdy předtím nebyla 
ani na  romantickém víkendu – 
a  vlastně nebyla pořádně nikde. 
Cestování prostě není její parketa. 
Když ji ale přítel nechá na holičkách, 
má Nell šanci všem – a především 
sama sobě – dokázat, že i ona umí 
být nezávislá a  neohrožená. Sama 
v  cizím městě o  sobě Nell zjistí 
netušené věci… Jedenáct vtipných 
a  okouzlujících povídek britské 
královny romantiky Jojo Moyesové 
nás seznamuje s  řadou silných 
a  sympatických žen a  ukazuje, 
že  i  ten zdánlivě nejobyčejnější 
okamžik nám může proměnit život 
navždycky.

Eva Vytasilová 
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HRABOVÁ V ČÍSLECH

103

608

35

V podzimní části 
roku 2023 měl oddíl 

kopané TJ Sokol 
Hrabová z.s. oficiálně 

zaregistrováno 
celkem 103 fotbalistů 

ve věku do 18 let.

Všech čtyř závodů běžeckého 
poháru pod názvem Hrabovské běhy 

2023, které v Hrabové organizuje 
MK Seitl Ostrava, se zúčastnilo 608 
běžců. Celkem z toho bylo 59 běžců 

z Ostravy-Hrabové.

Hrabovští skauti evidovali v prvním 
pololetí školního roku 2023/2024 celkem 

35 členů:

Oddíl vlčat a světlušek  
(kluci i holky ve věku 6 - 12 let): 19 členů.

Oddíl skautů a skautek  
(kluci i holky ve věku 12 - 17 let): 10 členů.

Vedoucí oddílů  
(kluci i holky starší 18 let): 6 členů.

120

23

Letního a podzimního dětského tábora, které uspo-
řádal v roce 2023 spolek TORALI z.s., se zúčastnilo 

celkem 120 dětí, z toho bylo 25 dětí s trvalým bydlištěm 
v Ostravě-Hrabové.

Pravidelné tréninky Sboru dobrovol-
ných hasičů Ostrava-Hrabová navště-

vovalo celkem 23 mladých hasičů 
a dorostenců.
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PROSINCOVÉ AKCE

RŮZNÉ

V  pátek 1. prosince uspořádal OS  MUDr. Marcely 
Poláčkové v  kulturním domě mikulášskou akci pro 
rodiny s  dětmi. Nejdříve Divadlo tety Chechtalíny 
zahrálo pohádku Jak pejsek s  kočičkou připravovali 
Mikuláše a  Vánoce a  po  andělském tanci holčiček 
z TS Mata Hari přišli tradiční Mikuláš, čert a anděl s pro-
gramem a nadílkou pro naše hodné děti.

Marcela Poláčková, foto Ilona a Libor Homádkovi 

S obnovou skautské činnosti u nás v Hrabové k nám 
přišla i nová tradice. Každoročně hrabovští skauti přiná-
šejí Betlémské světlo i na naši radnici. Plamínek, který 
je  každoročně zapalován před Vánoci v  betlémské 
jeskyni, v níž se dle novozákonních evangelií Matouše 
a  Jana narodil Ježíš Kristus. Odtud tento plamen 
rozvážejí skauti po celém světě, kde jsou z původního 
plamene rozžhnuty další a další svíce, lampy či kaha-
ny, které se  tímto stávají dalšími posly Betlémského 
světla. K  nám se  obvykle dostává letecky do  Vídně 
a odtud po železnici. Tudy také doputovalo toto světlo 
16. prosince až na nádraží do Vratimova. Zde ho kromě 
skautů převzali tradičně také naši velocipedisté, aby 
ho rozvezli a šířili takto vánoční poselství. Skauti zavítali 
i na náš úřad, kde předali světlo ve starostově kanceláři, 
za  což jim patří poděkování, stejně jako manželům 
Hromádkovým, kteří toto předání zdokumentovali.

Milan Slíva, foto Ilona a Libor Homádkovi 

Foto manželé Poláčkovi

Betlémské světlo

Mikulášská akce 
v kulturním domě 
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PROSINCOVÉ AKCE

Módní přehlídka 
pro dobrou věc 

Kulturní komise již tradičně připravila ve sváteční dny 
Adventní koncert v kostele sv. Kateřiny Alexandrijské, 
tentokrát s  ostravským vokálním ansámblem 

The Puzzles. Bezmála stov-
ka diváků slyšela v podání hudebníků v hodinovém 
programu například Tichou noc, ale i píseň od skupiny 
The Beatles Yesterday nebo velmi populární Včelku 
Máju. Mimochodem tyto tři písně si můžete zásluhou 
manželů Hromádkových vyhledat na YouTubu a znovu 
se ponořit do krásné atmosféry v kostele. V rámci dob-
rovolného vstupného bylo vybráno 11 058 Kč určených 
na zmodernizování vnitřního osvětlení kostela. 

Miroslav Houžvička, foto Ilona a Libor Hromádkovi  

V  sobotu 2. prosince 2023 se  v  našem kul-
turním domě konala charitativní módní přehlídka 
„Elegantních dam“, jejíž výtěžek byl věnován na pomoc 
Veronice, která bohužel nemá to štěstí být zdravá. Trpí 
onemocněním, které má  v  České republice pouze 
deset dětí. Situace jako chlad, vedro, leknutí, stres, ale 
i velká radost, jí způsobují záchvaty a křeče celého těla. 

Výtěžek sbírky bude použit nejen na nákup zdravot-
ních pomůcek, ale také na opravu automobilu, který 
je  pro Verunku a  její rodinu stěžejní v  každodenním 
fungování.  I když nám počasí nepřálo, a mnozí zájemci 
se  kvůli sněhové kalamitě na  akci nemohli dostavit, 
tak i  přesto se  dokázalo vybrat krásných dvacet pět 
tisíc korun. Taktéž bylo připraveno i velké překvapení 
pro vystupující děti, a to v podobě návštěvy Mikuláše, 
čerta a anděla, kteří nejmenším předali sladké balíčky. 

Organizátorkou této krásné a  záslužné akce byla 
Monika Holainova z Hrabové spolu s Agenturou Fatima.  
Večerem nás provázel Mirek Houžvička, který ochotně 
zaskočil za Soňu Šulákovou, která kvůli nepřízni počasí 
svoji účast musela odřeknout. 

Děkujeme všem, kteří se této kouzelné akce zúčastnili 
a přispěli na Verunku.

Monika Holainová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Adventní koncert 

Kalendář akcí
Út 09.01. 	 Vzpomínky na Karla Gotta [16:00]
St 10.01. 	 Taneční kavárna [18:00]
So 13.01. 	 Valná hromada hasičů [15:30]
So 13.01. 	 Myslivecký ples [19:30]
Čt 18.01. 	 Divadlo: Vzpoura nevěst [19:00]
Pá 19.01. 	 Ples: První společenské plesání [20:00]
Ne 21.01. 	 Divadlo pro děti: O kouzelném semínku 	
		  [15:00]
Út 23.01. 	 Na kafíčko: Hostem herec Miroslav 		
		  Hrabě [17:00]
St 24.01. 	 Taneční kavárna [18:00]
So 27.01. 	 Hasičský ples [20:00]
Pá 02.02. 	 Ples městského obvodu Hrabová [20:00]
Út 06.02. 	 Senioři: Staropražské písně K. Hašlera 	
		  [16:00]
So 10.02. 	 První hrabovská (dětská) diskotéka 		
		  [17:30]
Pá 16.02. 	 Oldies párty: Láska je láska [20:00]



18 | Hrabovské listy | leden 2024

Z HISTORIE HRABOVÉ 

Když byl v  roce 1975 zbourán zchátralý hrabov-
ský mlýn, stojící na  místě nynějších garáží poblíž 
křížení ulic Mlynářská a  Šídlovecká, Hrabová tím 
přišla o  jednu z  nejstarších místních kulturních 
pamětihodností, jejíž počátky prokazatelně sahaly 
nejpozději do doby vlády českého krále Vladislava II. 
Jagellonského na přelomu 15. a  16. století. Pojďme 
si proto stručně připomenout dávno zapomenutou 
minulost hrabovského mlýna.

I když není jisté, kdy a kým byl hrabovský mlýn zalo-
žen, zdá se, že  jeho výstavba proběhla stejně jako 
u hospodářského dvora (statku) na jihu Hrabové v režii 
místní feudální vrchnosti. Jednalo se  totiž původně 
o  panský mlýn, který paskovská šlechta dávala 
do dědičného držení hrabovským mlynářům za stano-
vený roční poplatek ve financích i naturáliích. Pro vznik 
mlýna v  Hrabové nastaly nejpříhodnější podmínky 
v  posledních dvou desetiletích 15. století, kdy došlo 
po  česko-uherských válkách ke  stabilizaci poměrů 
na Moravě a šlechta se začala v dosud nevídané míře 
zabývat výnosným vrchnostenským podnikáním. První 
písemná zmínka o mlýně v Hrabové spadá do závěru 
15. století, kdy tehdejší olomoucký biskup Stanislav  I. 
Thurzo 12. září roku 1499 potvrdil šlechtici Beneši 
mladšímu Černohorskému z  Boskovic vrchní právo 
na  držbu paskovského léna olomouckého biskupství 
včetně vsi Hrabové, v  níž se  sice ještě nenacházel 
vlastní farní kostel, ale již v  ní  stál hospodářský dvůr 
a také mlýn. A protože sledovaný mlýn nebyl zmíněn 
ani v početných písemnostech příslušníků manského 
rodu paskovských Wolfenberků, držících Hrabovou 
ve  14.–15. století, je  pravděpodobné, že  se  při jeho 
vzniku angažoval až zmiňovaný bohatý šlechtic Beneš 
ml. Černohorský z  Boskovic, jenž od  roku 1484 držel 
Hrabovou, nejdříve ještě společně s bratrem Dobešem, 
dlouhých 23 let.

Jisté však je, že  od  konce 15. století sloužil mlýn 
na dolním konci vsi starým Hrabovanům jako klíčové 
a  dobře dostupné zařízení zásadně ulehčující obživu 
obyvatel, respektive i  jejich samotné přežití. Byl 
vybudován na téměř jeden a půl kilometru dlouhém 
mlýnském náhonu, jenž dle starých vojenských map 
za  částečné pomoci koryta potoka Ščučí i  dalších 
drobnějších vodotečí přiváděl vodu z  nedaleké řeky 
Ostravice. V  mlýně bylo následně za  pomoci takzva-
ného horního (vrchního) náhonu, kde voda dopadala 
shora na  lopatky mlýnského kola, klasicky mleto 
obilí na mouku. Mlýn se sestával ze tří složení o dvou 
mlýnských kamenech. Je také známo, že po třicetileté 
válce v únoru 1655 poprvé vyhořel, což si vyžádalo jeho 
nákladnou opravu ze  strany vrchnosti a  také fatální 
zadlužení tehdejšího mlynáře, který mlýn získal teprve 
nedávno do  nájmu na  tři léta. Zajímavé informace 
o  hrabovském mlýně přináší i  urbář paskovského 
panství z  roku 1699 zachycující hospodářský stav 
na  celém panství. Z  něj se  dozvídáme, že  hrabovský 
mlynář musel v  té  době odvádět tehdejšímu držiteli 
paskovského panství Františku Josefu hraběti z Opper-
sdorfu každý rok nájem 150 zlatých. Kromě toho navíc 

zásoboval hraběcí hospodářství, neboť měl povinnost 
zakoupit, starat se  a  poskytnout hraběti dva vepře 
„na špek“ a k tomu ještě vyživit libové jednoroční prase 
určené přímo pro panskou kuchyni na  paskovském 
zámku. V  dobách vrchnostenské správy ale hrabov-
skému mlynáři plynula i  určitá privilegia, z  nichž 
nejvýznamnější bylo to, že všichni poddaní z Hrabové 
u něj museli pod přísnými tresty povinně mlít mouku, 
čímž měl zajištěny základní příjmy.

Co se týče moderních a soudobých dějin, v 19. a 20. sto-
letí se mlýn potýkal s celou řadou přírodních katastrof 
a  také s  častým střídáním majitelů. V  osmdesátých 
letech 19. století mlýn v držení Josefa Pospěcha vyhořel, 
což se podepsalo na  jeho stavu a následném prodeji 
mlynářce z Lískovce Terezii Konečné, v němž sehrálo 
svou úlohu i nákladné udržování břehů nedaleké Ost-
ravice a  s  ním spojené zanášení mlýnského náhonu 
bahnem. Přes její dceru Annu Konečnou se  patrně 
až  poté dostal mlýn do  správy rodiny Vogtů. Z  nich 
Jan v roce 1905 po další povodni na řece Ostravici, jež 
neblaze zasáhla také mlynářské hospodářství, prodal 
hrabovský mlýn Vítkovickému hornímu a  hutnímu 
těžířstvu za 35 tisíc korun. Tento bezkonkurenčně nej-
významnější průmyslový podnik na  tehdejším širším 
Ostravsku měl o něj eminentní zájem, neboť k mlýnu 
náleželo i starobylé právo na odběr vody z řeky Ostra-
vice. Jan Vogt se tehdy stal pouhým správcem mlýna. 
Nicméně 3. července roku 1933 se měl hrabovský mlýn 
navrátit plně do majetku rodiny Konečných, kteří v něm 
mleli obilí až do roku 1951. Přestože se měl mlýn rekon-
struovat, byly již dokonce zakoupeny i nové stroje, další 
provoz mlýna byl z úřední moci zakázán a v roce 1975 
byl jako zchátralý definitivně zbourán. Dle dostupných 
informací byl posledním majitelem mlýna František 
Konečný. Bohužel po  hrabovském mlýnu, svým pra-
původem dávné pozdně středověké památce, zůstaly 
v zásadě jen základy užité při stavbě garáží při potoce 
Zyf a mlýnský kámen (žernov) vystavený s nezbytnými 
informacemi v blízkém přírodním parku Hrabovjanka, 
který tak symbolicky navazuje na odkaz mlýna.

Martin Slepička 

Kořeny zaniklého hrabovského mlýna 
sahaly až do středověku 

Fotografie hrabovského mlýna, 20. léta 20. století 
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HRABOVSKÝ ORBIS PICTUS 

Dění v Hrabové objektivem  
manželů Hromádkových

15. 12. Letos poprvé se konal na ul. Viktora Huga “Jarmark 
v ulici”.

31. 12. Silvestrovský běh měl dva okruhy, kratší “Lidový 
běh” měřil 4,7 km a delší “Hlavní závod“ 9,2 km. Do cíle 
doběhlo 250 závodníků.

31. 12. Jako nejrychlejší Hrabovan byl vyhlášen Petr
Rohun.

31. 12. Celkovým vítězem se stal s přesvědčivým náskokem 
Lukáš Chwistek z klubu SSK Vítkovice.

31. 12. Spolu s hrabovským závodníkem Jakubem 
Tomášem běžela jako nejvzdálenější účastnice hlavního 
závodu jeho sestra Andrea Kavanagh ze Sydney.

22. 12. Již tradičně uspořádali bývalí i aktivní členové 
Sokola na hřišti pietní vzpomínku za kamarádky a kama-
rády, kteří již nejsou mezi námi.
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DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pondělí 01.01. 8.00 
Slavnost Matky Boží, Panny Marie, 
Oktáv Narození Páně, Světový den 
modliteb za mír

za †  pátera Jakuba Horáka

Sobota 06.01. 8.00 SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ
za † † Drahomíru Čakanovou, manžela, 
sestru, švagra, Antonii Hynečkovou, manžela 
a + rodinu

Neděle 07.01. 8.00 SVÁTEK KŘTU PÁNĚ za † † Margitu Novosadovou a její rodiče

Neděle 14.01. 8.00 2. NEDĚLE V MEZIDOBÍ, Měsíční 
sbírka na kostel

za † † Otakara Lýčku, manželku Marii, rodiče 
z obou stran, syna Otakara, dceru Zdeňku, 
živou a + rodinu

Neděle 21.01. 8.00 3. NEDĚLE V MEZIDOBÍ, Sbírka na 
biblický apoštolát

za † † Milana Laníka, manželku, syna Jarka, 
snachu Zdenku, duše v očistci a za živou 
rodinu

Neděle 28.01. 8.00 4. NEDĚLE V MEZIDOBÍ
za †  rodiče Smolkovy a Kubíkovy, jejich 
rodiče a sourozence, živou rodinu a dar 
zdraví

Pátek 02.02. 16.30 Svátek, Uvedení Páně do chrámu, 
Žehnání hromniček  

za †  rodinu Vašíčkovou, Bejdovou 
a Strnadovou

Neděle 04.02. 8.00 5. NEDĚLE V MEZIDOBÍ, 
Svatoblažejské požehnání za živé a † členky živého růžence

Pořad bohoslužeb 
na měsíc leden 2024

Městský obvod Hrabová ve spolu-
práci s kulturní komisí pořádá dne 
2. února 2024 Ples městského 
obvodu. Jak bývá tradičním zvy-
kem téměř všech plesů, lidé se těší 
na  půlnoční tombolu. Neboť 
ceny, které lze vyhrát, neplní 
pouze funkci někoho obdarovat 
a udělat výherci patřičnou radost. 
Prezentace firem, podnikatelů 
a  jejich služeb hraje podstatnou 
roli právě v  darovaných předmě-
tech do  tomboly. Různé dárkové 
poukazy na zboží či služby, zájezd 
cestovní kanceláře, kvalitní alko-
hol s  vizitkou dárce, uzenářské 
výrobky domácího řeznictví 
a  různé jiné reklamní předměty 
mohou přivést do  firmy nové 
zákazníky. Třeba právě proto, 

že  někdo z  účast-
níků plesu si cenu 
vylosoval a  dárek 
ho  přiměl služby 
využít.

Proto se  obra-
címe s nabídkou 
na  všechny pří-
padné dárce cen 
do tomboly, ať se nám klidně 
ozvou a  svou představu prezen-
tace nám sdělí. My  jim zajistíme 
reklamu a zároveň budeme sdílet 
nadšení obdarovaného, náhodně 
vylosovaného hosta, který si před 
půlnocí pro svou cenu přijde.

Kontaktní telefon: 
725 996 468, nebo e-mail: kate-
rina.tomanova@ostrava-hrabova.
cz.

Za všechny příspěvky do tomboly 
předem velice děkujeme.

Kateřina Tomanová

Cenou do tomboly můžete zviditelnit vaši firmu


